Mi profundo agradecimiento al profesor Joseph F. OCallaglian, del Centro
de Estudios Medievales en la Universidad de Fordham, quien me transmitió
su interés y me introdujo a la investigaciónde la Orden de Calatrava. Mi sin-
cera gratitud también al profesor Teófilo Ruiz del Brooklyn College por sus
sugerencias de forma y contenido en la redacción de este artículo
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fuese mas firme e mas estable quisieron los unos e los otros que fuesen fe-
chas dos cartas partidas por ABC e seelladas con los seellos del obispo e del
cabildo de la eglesia de Baeca e con los seellos del maestre e convento de
Calatrava. Y plugo a la una parte e a la otra que los canonigos de Baeca y
trece freyres de la orden de Calatrava fuesen scriptos en estas cartas por tes-
tigos, ansi que la una carta tenga el obispo de Baeca, e la otra el convento
de Calatrava. Destos testigos los canonigos de Baeca que otorgaron este pleyto
son estos: Pedro Pasqual el arcipreste. Don Garcia, Don Guillen, Don Pegin
Gutier Tellez maestre. P. Rodriguez, Don Pasqual. De los freyres son estos:
Don Lope Martínez, comendadtor de Alcaniz, don Rodrigo de la obra, don
Diago Goncalves, don Guillen de Burgos, comendador del Hospital (fol. 23)
P. Garciez de Cadamio, Gomez Goncalvez, comendador de Baeca. Don Diago
el de Madrit, Don Rodrigo de Aceca, don Roy Cristoval, don Pedro Roiz, Pelay
Ferrandez,don Goncalvozel clerigo, don Garcia Guillen.

Esta carta fue fecha en Calatrava la nueva anno domini MCCXLV. E sobre
iodo esto plugo a las partidas que la pena del sacriligio tuese asi partida como
los otros diezmos que son dichos de suso. Ego Felix portionarius eccíesie
sancti Petri de Ubeta de mandato partium predictarum hanc cartam cons-
cripsi et manu propria roboravi.

* * *

Núm. 2] 31 de Diciembre de 1245, Jaen. Don FemandoIii promete al Maes-
tre Fernando Ordóñez, Friego, a cambio de los castillos de Monfrag, Belmez,
Guzna, Vada y Torre de Conet. RE, III, 28-29 A. H. N., Calatrava, R-29. Con-
firmado por Alfonso X el 22 de Abril de i254 en Toledo. RE, III. 84-85;
A. EJ. N.. Calatrava. R-92.

Tam presentibusquam futuris notum sU ac manifestum quod ego Ferran-
dus, Dei gratia, rez Castelle et Toleti, Legionis et Galletie, Cordube, et Murcie,
ex assensuet beneplacitoregine domine l3erengarieserenissimegenetricismee,
una cum uxore mea regina Lohanna,et cum filiis meis Alfonso, Frederico a
Henrrico, do vobis domino FernandoOrdonii, magistro ordinis Calatravensis
e ciusdem loci fratribus ct conventui presentibuset futuris, villam que voca-
tur Pego, que est inter Loxam et Luch, cum omnibus terminis suis, populatis
el inpopulatis, cum rivis el fontibus, cum ingvessibusel egressibus,cura mon-
tibus et defesis, curn pastibus,cum piscariis, cum molendinis, cum omnibus
directuris et pertinentiis suis, quas habet et haberedebet et habuit tempore
de Armiramomelin, cum terra magis in pace fuit. Et villam islam do vobis
in cambium pro castello quod dicitur Monfrag, cum omnibus terminis suis,
populatis et inpopulatis, cura portaticis, defessis,pastibus el ecclesiis que sunt
ibi el debentessc, cum rivis, cum barchis, cum canalibus,fontibus, montibus,
cum ingressibus et egressibuset cum omnibus directuris et pertinentiis suis,
que pertinent ad supradictum castellum et sint in termino suo.Do etiam vobis
Pego in cambium pro castello quod dicitur Belmez, cum omnibus terminis
suis, populatis et inpopulatis, cum pastibus,rivis, fontibus, montibus, cum ín-
gressibuset egresibus,et eum omnibus directuris el pertinenílis suis. Do etiam
vobis Pego in cambium pro castello quod dicitur Cuzna, cum omnibus terminis
suis, popuJatis el inpopulatis, cum pastibus et defesis, rivis, fontibus, cum
ingresibuset egresibus,et cura omnibus directuris et pertinentiis que ad istum
castellurapertinení supradictura.Do etiam vobis Pego in cambiurapro castello
quod dicitur Vada cura omnibus terminis suis, populatis et inpopulatis, cum
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pastibus et defesis, ¡fol. 28v.! rivis, fontibus, montibus, cum ingressibus et
egressibuset cum directuris et pertinentiis que ad istud castellum pertinent.
Do etiara vobis Pego in cambium pro turre que vocatur Canet, cum omnibus
hereditatibussuis, cultis et incultis que pertinent ad supradictura turrem. Et
do vobis in cambium quantura est de Mochuelos usque ad Guadarmes, et istud
facio ex assensuet beneplacitoconcilii Cordubensissalvo tamen iure in inqui-
tionibus et privilegiis que tam fratres Calatravensesquam conciliura Cordu-
bensis voluerint ostendere super terminis quos fratres Calatravenses dicunt
esse snos,et concilium Cordubensis dicunt essede Chillon, quod quandocura-
que utraque pars voluerit possit super hiis ostendererationera,et propter hoc
fratres Calatravensesnon habeant maius ius acquirendi seu aliquid amitendi,
nec etiam concilium Cordubensissimiliter habeat maius ius acquirendi seu
aliquid araitendi, quam nunc est. Pretereaconcedo vobis quod si forte ego
acquisiero istam villara scilicet Pego, quod dem eam vobis. Et si forte aliquis
vasallusmeusistara villam acquisierit, quod eam faciam vobis dar Et si alius
homo qul non sit vasallusmeus eam acquiseritconcedoquod vos adiuvem ad
acquirendum eam. Excipio tamen mdc monetam quara detis mihi secundum
quod datur per aliam terrammeamet prandium cum ad locum ipsum me perso-
naliter contigerit accesurum.Et ego FerrandusOrdinii dictus magister ordinis
Calatravensiscura comendatori rnaiore domino Lupo Heneci, et cum clavigero
fratre Hospinello, una cura fratribus et conventu eius dera loci, damus vobis
illustri regi domino Fernando, domino nostro pro cambio supradicto quan-
tum habemusde rivo illo qui vocatur Guadamorausquead rivura aliura qui
dicitur Guadarmes.Concedimus etiam et confirmamus cambium istud et pac-
tura quod vobiscura facimus, scilicet de Monfrac, de Belmez, de Cuzna, et de
Vada et de turre que dicitur Canet, quas damus vobis pro Pego in cambium,
sicut superiusdictum est. Et hec omnia castraet loca supradictadamusvobis
¡fol. 29/ et concedimuscum omnibus terminis suis, populatis et inpopulatis,
cum pastibus,cura defesis, rivis, fontibus, montibus, ingresibuset egressibus,
molendinis, canalibus, barchis, et cura portaticis, in locis nominatis ubi supra-
dicta castcllahabentet haberedebent,sicut superiusdictum est. Et ut pactum
istud et cambiura ratura et stabile perpetuo habeaturego prenominatusma-
gister FerrandusOrdonii cura Commendatoremaiore domino Lupo Heneci et
cura clavigero fratre Hospinello, una cum fratribus et conventu ordinis Caía-
travensiscartara istam sigillorum nostrorum, nostri scilicet supradicti magistri
et conventus munimine fecimus roboran. Et ego rex Ferrandus mando firmiter
et precipio cartam istam supradicti cambii inperpetuum irrefragabiliter obser-
varí Si quis vero eam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit,iram
Dei omnipotentis plenarie incurrat et regie parti mille aureos in cauto persol-
vat et damnura super hoc illatum restituat duplicatura.